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（股份代號： 856）

截至二零零五年三月三十一日止年度之業績公佈

偉仕控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈，本
公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零五年三月三十一日
止年度遵照香港公認會計準則編製之經審核綜合業績，連同上一
年度之比較數字載列如下：

截至三月三十一日止年度
二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元

營業額 2,801,165 2,489,257
銷售成本 (2,736,806) (2,438,345)

毛利 64,359 50,912
一般及行政開支 (28,246) (21,481)
其他收入／（開支）
，淨額 148 (2,109)

經營溢利 36,261 27,322
財務費用，淨額 (2,707) (2,976)

除稅前溢利 2 33,554 24,346
稅項 3 (6,130) (4,289)

股東應佔溢利 27,424 20,057

股息 4 9,380 7,700

每股盈利 5
－基本 3.71港仙 2.87港仙
－攤薄 不適用 不適用



2

附註：

1. 營 業額、收益及分類資料

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司主要從事資訊科技產品
之分銷業務。

營業額指發票銷售總額減折扣及退貨。

於年內確認之營業額及收益包括下列各項：

截至三月三十一日止年度
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

營業額－銷售貨物 2,801,165 2,489,257
利息收入 280 212

2,801,445 2,489,469

由於本集團以單一業務營運（即分銷資訊科技產品），因此，於
截至二零零五年三月三十一日止年度並無呈列業務分類資料（首
要分類資料）。

本集團之業務於香港進行。一般來說，貨物擁有權之風險及回報
乃於交付貨物予客戶後轉讓，而此貨物擁有權之轉讓於香港發
生。因此，本集團之所有存貨銷售均於香港完成，故於截至二零
零五年及二零零四年三月三十一日止年度概無呈列地區分類資
料。
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2. 除 稅前溢利

除稅前溢利經計入及扣除下列各項後釐定：

截至三月三十一日止年度
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

計入：
匯兌收益，淨額 1,938 343
存貨撥備撥回 － 1,809

扣除：
存貨成本 2,736,501 2,439,473
存貨撥備 305 －
呆壞賬撥備／撇銷 6,730 1,608
員工成本（包括董事袍金）
－薪金、津貼及福利 12,223 11,417
－公積金供款（扣除沒收款項） 556 314

核數師酬金 490 494
下列各項租用物業及貨倉
之經營租約租金 2,294 1,751

下列各項之折舊開支：
－自置固定資產 890 1,283
－租賃固定資產 78 7

出售固定資產虧損 2 955
固定資產減值 － 1,154
下列各項之利息開支：
－銀行貸款、透支及進口貸款 2,979 3,186
－融資租約 8 2

3. 稅 項

稅項分析如下：

截至三月三十一日止年度
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

即期稅項：
－香港利得稅 5,835 4,530
－中國稅項 74 117
－往年度香港利得稅
　　撥備不足／（超額撥備） 50 (38)
遞延稅項 171 (320)

6,130 4,289

香 港 利 得 稅 以 年 內 之 估 計 應 課 稅 溢 利 按 17.5%（二 零 零 四 年 ：
17.5%）之稅率撥備。
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中華人民共和國（「中國」）稅項乃指有關一間為本集團提供聯絡
服務之附屬公司（該公司於中國成立代表辦事處）之企業所得稅。
企業所得稅乃按照中國各市司法權區之現行稅率根據有關中國稅
務法例按年度之估計當作應課稅溢利計算。

於二零零五年三月三十一日並無任何重大未撥備遞延稅項。

本集團就除稅前溢利之應課稅項與應用香港稅率之理論稅款差異
如下：

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

除稅前溢利 33,554 24,346
以稅率 17.5%計算
（二零零四年： 17.5%） 5,872 4,261
毋須課稅之收入 (13) －
不可扣稅之支出 108 31
往年流動稅項負債
撥備不足／（退額撥備） 50 (38)

視作中國企業所得稅 74 117
其他 39 (82)

稅項支出 6,130 4,289

4 股息

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

本公司已派付每股普通股
中期股息 0.5港仙
（二零零四年： 0.5港仙） 3,500 3,500

本公司建議每股普通股
末期股息 0.7港仙
（二零零四年： 0.6港仙） 5,880 4,200

9,380 7,700

董事已於二零零五年六月二十日建議就回顧年度宣派末期股息每
股普通股 0.7港仙（二零零四年： 0.6港仙），合共 5,880,000港元（二
零零四年： 4,200,000港元）。建議末期股息並無反映於二零零五
年三月三十一日之應付股息，但將反映為截至二零零六年三月三
十一日止年度之保留盈利分派。
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5. 每 股盈利

每股基本盈利乃根據本集團股東應佔溢利 27,424,000港元（二零零
四年： 20,057,000港元），及本公司年內已發行普通股之加權平均
股數 739,123,288股（二零零四年： 700,000,000股）計算。

截至二零零五年及二零零四年三月三十一日止年度並無未行使或
被視作未行使之替在普通股，故此並無呈列每股攤薄盈利。

末期股息

董事建議就回顧年度派付末期股息每股普通股 0.7港仙（二零零四
年： 0.6港仙），將於即將舉行之股東週年大會上宣派。待於股東
週年大會上獲得股東批准後，末期股息將於二零零五年八月十八
日或該日前後派付予於二零零五年八月八日營業時間結束時名列
本公司股東名冊（「股東名冊」）之股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零五年八月九日至二零零五年八月十二日（首尾
兩天包括在內），暫停辦理股份過戶登記手續。為確保符合資格
出席將於二零零五年八月十二日舉行之股東週年大會，所有過戶
文件連同有關股票須於二零零五年八月八日下午四時三十分前送
達本公司於香港之股份過戶登記分處雅柏勤證券登記有限公司，
地址為香港灣仔告士打道 56號東亞銀行港灣中心地下。

管理層討論及分析

業務回顧

鑑於中國資訊科技（「資訊科技」）業持續發展，為行業參與者提供
無限商機，本集團得以乘勢於回顧年度締造理想業績。回顧年度
之 營 業 額 增 加 約 13%至 約 2,801,200,000港 元（ 二 零 零 四 年 ： 約
2,489,300,000港元）及股東應佔純利增加約 37%至約 27,400,000港元
（二零零四年：約 20,100,000港元）。

為緊貼資訊科技業瞬息萬變之市況及產品趨勢，本集團密切監督
其業績表現、不斷採取各項措施裝備自己。首先，本集團於中國
各大城市（如北京上海及深圳）設立代辦處及聯絡點，與客戶連成
一線，如此有助本集團更接近最終用家，能更迅速地回應市場需
要及繼續提供增值服務。

其次，近年來中國數碼產品市場迅速擴大，數碼產品之銷售亦隨
之迅猛增長。本集團已於回顧年度內設立數碼產品部門，專門分
銷數碼電子產品，包括MP3及韓國製造之「KISS」牌便携式多媒體
播放機。管理層預期該項新業務將成為一項推動本集團日後增長
之主要因素之一。
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在過去幾年，全球資訊科技業競爭激烈，資訊科技公司紛紛對產
品、價格及服務策略作出調整，以冀保持競爭力。本集團亦不甘
後人，不僅擴充銷售及分銷網絡、增加產品組合，同時亦提高分
銷效率、提升售後服務及其他增值服務，以提高市場競爭力。憑
藉本集團之雄心及毅力，在二零零四年，本集團再度獲主要供應
商 Seagate Singapore International Headquarters Pte. Ltd.頒授「二零零四
年財政年度個人存儲傑出成就獎」。為表彰本集團於回顧年度內
的表現，於二零零五年在意大利 Maranello召開之 AMD全球分銷商
會議上，本集團榮獲「二零零四年 AMD PC最佳 PIB分銷商」獎。

前景

鑒於中國加入世界貿易組織及承辦北京二零零八年奧運會及上海
二零一零年世博會，以及在中國政府決心推動全國進入「數碼時
代」之下，資訊科技業已成為增長最迅速行業之一，而中國將在
未來幾年繼續為世界上資訊科技業發展最迅速市場之一。來自該
新興市場之巨大潛力已吸引眾多國外及國內企業加入大陸市場，
爭奪新業務商機，而主要外國製造商，例如 Seagate及 AMD已視中
國為推動其增長之目標。

受惠於香港特別行政區政府（「香港特區」）及中國簽訂之更緊密經
貿關係安排 (CEPA)，加上中國政府推出自由行計劃，容許更多中
國遊客到香港特區旅遊以刺激香港特區經濟，本集團期望本地市
場消費氣氛改善可以增加其銷售。

憑藉其享譽國際之資訊科技產品製造商（比如 Seagate及 AMD）在全
球資訊科技市場之地位，本集團已裝備自己為高質素可靠資訊科
技產品分銷商，並已贏得客戶一定信任。此外，本集團將繼續估
計市場需求及搜羅知名資訊科技及數碼產品，以豐富其產品組
合。為向客戶提供卓越增值服務，本集團將繼續改善其售前及售
後服務及技術支援服務。

產品方面，本集團亦將繼續致力於為客戶搜羅各種現代及功能化
數碼產品。透過引進新產品，本集團得以拓寬其收入來源及滿足
客戶之不同品味。於回顧年度內，本集團已將其業務拓展至數碼
產品，包括MPS及韓國製造「KISS」牌之便攜式多媒體播放器。本
集團將透過提供該技術領域最新及最優質之產品來吸引客戶。

至於與供應商關係方面，本集團反應迅速及極具效率之管理層隊
伍，以及覆蓋遼闊之分銷網絡將繼續使本集團成為國際知名資訊
科技的數碼產品製造商欲進運中國市場之首選授權分銷商。然
而，本集團並不因此而自滿，本集團將繼續物色進一步擴充區內
分銷網絡之機會，以增加本集團之市場競爭優勢，並為本集團及
供應商創造更多銷售收入及溢利。
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雖然中國資訊科技業仍將繼續穩步健康增長，管理層承認競爭環
境仍然激烈，而本集團已作好充份準備迎接該等挑戰。儘管如
此，管理層堅信中國資訊科技業增長速度將繼續領先全球，並將
提供龐大潛力及商機。基於在資訊科技業取得之寶貴經驗，本集
團銳意透過採取各種措施（包括有效之成本控制、風險管理、對
市場變化作出迅速反應及保持強勁之銷售及市場推廣能力）來提
高其價值，務求保持競爭力，於未來為股東締造更可觀回報。

財務回顧

截 至 二 零 零 五 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度 ， 本 集 團 營 業 額 約 達
2,801,165,000港元（二零零四年：約 2,489,257,000港元），較去年同期
上升約 13%。股東應佔純利約達 27,424,000港元（二零零四年：約
20,057,000港 元）， 較 去 年 同 期 上 升 約 37%。 純 利 上 升 主 要 由 於
Seagate及 AMD產品銷售量顯著上升所致。年內每股基本盈利為 3.71
港仙（二零零四年： 2.87港仙）。

本集團於回顧年度內致力控制其營運開支及其財務費用淨額。本
集團亦成功有效控制營運成本。再者，財務費用淨額因借貸成本
下降及營運資金之運用持續改善而下跌，本集團因而減少依賴計
息墊款。

流動資金及財務資源

於 二 零 零 五 年 三 月 三 十 一 日 ， 本 集 團 之 現 金 及 銀 行 存 款 約 為
46,900,000港元（二零零四年：約 27,800,000港元）。

於二零零五年三月三十一日，本集團之銀行借款約為 89,600,000港
元（二零零四年： 120,700,000港元）。負債比率（以銀行借款總額減
已抵押銀行存款除以股東權益計算）約為 0.43倍（二零零四年：約
0.78倍）。

於 二 零 零 五 年 三 月 三 十 一 日 ， 本 集 團 錄 得 流 動 資 產 總 值 約
458,300,000港元（二零零四年：約 484,900,000港元）以及流動負債總
額約 299,200,000港元（二零零四年： 372,800,000港元）。於二零零五
年三月三十一日，本集團流動比率（以流動資產總值除以流動負
債總額計算）約為 1.53倍（二零零四年：約 1.30倍）。

本集團之股東資金由二零零四年三月三十一日約 123,000,000港元增
至二零零五年三月三十一日約 161,900,000港元。股東資金增加主要
由於除稅後純利錄得淨增長加上於二零零四年十二月二十日配售
股份。
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財務政策

本集團一般以其內部資源及由香港之銀行所提供之銀行融資作為
營運之資金。本集團之銀行借款主要受浮動利率影響。

本集團之現金及銀行存款分別以港元及美元為單位。

本集團之交易主要以港元或美元為單位，因此，本集團並無任何
重大外匯波動風險。就對沖目的而言，於回顧年度內本集團與數
間銀行就購買外幣以結算外幣交易訂立外㶅期貨協議，旨在降低
財務成本。

配售股份

於二零零四年十二月二十日，本公司已按每股股份 0.139港元價格
將本公司股本中 140,000,000股每股面值 0.10港元之普通股配售予屬
非關連人士（定義見香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上
市規則「上市規則」）並獨立於本公司其他承配人及其關連人士之
獨立投資者（「配售」）。 140,000,000股股份佔本公司於配售時已發
行股本 700,000,000股股份之 20%及經配售擴大後本公司已發行股本
840,000,000股股份約 16.67%。

配售價 0.139港元 (a)較股份於二零零四年十二月三日在聯交所所報
之收市價每股股份 0.159港元折讓約 12.58%；及 (b)較緊接配售公佈
刊發日期二零零四年十二月三日前五個交易日聯交所所報之平均
收市價每股股份 0.1574港元折讓約 11.69%。

配售事項之所得款項總額約為 19,460,000港元。配售事項之所得款
項淨額約 19,168,100港元將用作加強本公司之營運資金及用以發展
有關新數碼電子產品業務。

有關配售事項之詳情已披露於本公司於二零零四年十二月三日刊
發之公佈內。

重大收購／出售及重要投資

除本公佈所披露者外，本集團於回顧年度期間並無任何重大收
購、出售及重要投資。

資產抵押

本集團之銀行融資亦由本集團持有之有抵押銀行存款 19,244,000港
元（二零零四年： 24,744,000港元）作抵押。

或然負債

於二零零五年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。
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僱員

於二零零五年三月三十一日，本集團有 56名（二零零四年： 44名）
全職僱員。

本集團主要根據業內行規、員工之個人表現及經驗向其僱員支付
薪金。除基本酬金外，亦會參照本集團之業務表現以及員工之個
人表現向合資格僱員授出酌情花紅及購股權。其他福利包括醫
療、年假及退休計劃。

除本公佈所披露者外，任何與本集團業績相關之資料，與截至二
零零四年三月三十一日止本集團年報內所披露之資料，並無重大
變更。

審核委員會

本公司已於二零零二年四月十七日成立審核委員會。於本公佈日
期，審核委員會由三名獨立非執行董事陳普芬博士、倪振偉先生
及胡野碧先生組成，並已遵照聯交所證券上市規則（「上市規則」）
以書面界定職權範圍。審核委員會之主要職責為檢討本集團之內
部監控及財務申報程序（包括提呈董事會批准前之中期及年度財
務報表）。本集團截至二零零五年三月三十一日止年度之經審核
業績已由核數委員會審核，其認為有關業績之編製符合適用會計
準則及規定，且已作出充分披露。

股東週年大會

本公司之股東週年大會將於二零零五年八月十二日（星期五）上午
十時三十分於香港金鐘道 88號太古廣場萬豪酒店三樓 Queensway及
Victoria宴會廳舉行。

購買、出售或贖回股份

於回顧年度期間，本公司及組成本集團之各公司概無購買、出售
或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司已採用其本身的企業管冶常規，其不遜於根據上市規則適
用於本公佈內披露之規定標準。董事認為，本公司於回顧年度內
一直遵照適用企業管治常規。
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載有上市規則附錄十六規定之資料之本公司年度報告將於適當時
間在聯交所之網站發佈。

於本公佈日期，本公司執行董事為李佳林先生、鄭錦鐘先生；本
公司非執行董事為孫阿莉女士；本公司的獨立非執行董事為倪振
偉先生、陳普芬博士及胡野碧先生。

承董事會命
主席
李佳林

香港，二零零五年六月二十日

* 僅供識別

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


